
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1088 
i 

página | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023010201PE, tipo maior desconto por item, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PECAS AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DE 
VEICULOS E MAQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 09 horas do dia 25 de 
janeiro de 2023, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados no site acima 
mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da 
Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE no horário de 07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 11 
de janeiro de 2023 - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 
Pregoeiro 
 
 
******************************************************************************** 
 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – CE 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 
A Prefeitura Municipal de Jaguaribara – Estado do Ceará, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Rua Av. Bezerra De Menezes, 
350 – Centro - Jaguaribara/Ceará, através da Secretaria de Saúde, 
considerando a Lei Federal de Nº 11.326/06 e alterações posteriores, 
vem realizar a CHAMADA PÚBLICA N° 2023010601-CP para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO 
BÁSICA, ATENÇÃO SECUNDARIA E DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. Os interessados deverão 
apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda até às 
09h00min do dia 13 de fevereiro de 2023, na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado. Maiores 
informações no endereço acima citado ou através do Telefone: (88)-
3568 4534. Jaguaribara/CE, 11 de janeiro de 2023. AURINEIRE LIMA 
DE NEGREIROS – Presidente da Comissão de Licitação. 
 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 
 
CONTRATO Nº 20200024 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) CAPITAL 
TECNOLOGIA LTDA - EPP. OBJETO: O presente Aditivo visa a 
QUINTA prorrogação de prazo do referido contrato nos termos do  art. 
57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, uma vez que sendo necessário 
para continuidade da execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
SOLUÇÃO INTEGRADA INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE JAGUARIBARA - CE. Jaguaribara/CE, 30 de dezembro de 
2022 - MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA - Fiscal de Contratos da 
Secretaria de Saúde. 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230020 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 

CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 26.430,00 
(Vinte e seis mil quatrocentos e trinta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 04 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETÁRIA DE SAÚDE – ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR – Representante da Empresa - A. 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 
 
 
Portaria nº 017/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20230020        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como 
CONTRATADA.  
 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA 
JÚNIOR, inscrito no CPF 604.343.453-93, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1088 
i 

página | 2  

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2023.  
 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230021 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, 
inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 31.500,00 
(Trinta e um mil e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 04 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – ANTÔNIO ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – Representante da Empresa - A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – ME. 
 

 
Portaria nº 004/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230021        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE. 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, 
como CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
de Matrícula Nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2023. 
 

ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230022 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E 
PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Processo Carona de n° 2021102101PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 41.196,00 (Quarenta e um mil cento e noventa 
e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 04 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - SECRETÁRIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – ANTÔNIO ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – Representante da Empresa - A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – ME. 
 
 
Portaria nº 003/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230022        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2021102101-PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1088 
i 

página | 3  

  

A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e A. 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2023. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 
CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102104-CA e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 26.740,00 
(Vinte e seis mil setecentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 04 de Janeiro de 2023 até 31 
de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: JOSÉ PAULO DIÓGENES DE 

AQUINO - SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS – ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
Representante da Empresa - A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 
 
 
Portaria nº 003/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230023        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2021102104-CA 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE. 
 
 
O Sr JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SEC.DE 
AGRICULTURA,M.AMBI.REC.HIDRICOS, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
AGRICULTURA, M.AMB.E REC.HÍDRICOS, como CONTRATANTE e 
A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2023. 
 

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1088 
i 

página | 4  

  

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20230020. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Srº. ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E 
PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
6.078,90 (Seis mil setenta e oito reais e noventa centavos) nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 32.508,90 (Trinta e dois mil quinhentos 
e oito reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Aditivo é de 04 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro 
de 2023. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - Secretaria de Saúde - ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR – representante da Empresa A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR 
– ME. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20230021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Srº. ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E 
PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
7.245,00 (Sete mil duzentos e quarenta e cinco reais) nos termos do 
art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 38.745,00 (Trinta e oito mil setecentos 
e quarenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste Aditivo é de 04 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 
2023. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de Educação - ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
representante da Empresa A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20230022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. CONTRATADO: 
A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ: 
07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Srº. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Proceso Carona de 
n° 2021102101-CA e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 

VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no 
valor de R$ 9.475,08 (Nove mil quatrocentos e setenta e cinco reais e 
oito centavos) nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal 
nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 50.671,08 
(Cinquenta mil seiscentos e setenta e um reais e oito centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 04 de Janeiro 
de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: JUCINETE 
CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de Infraestrutura e Urbanismo - 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – representante da Empresa 
A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20230023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos. CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, 
inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Srº. 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Processo Carona 
de n° 2021102104-CA e seus anexos, os preceitos do direito público e 
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual 
no valor de R$ 6.150,20 (Seis mil cento e cinquenta reais e vinte 
centavos) nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 32.890,20 
(Trinta e dois mil oitocentos e noventa reais e vinte centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 04 de Janeiro 
de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: JOSÉ PAULO 
DIÓGENES DE AQUINO - Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos.  - ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
representante da Empresa A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº...........: 20230037        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023011101-DP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 
 
CONTRATADA(O).....: M2A TECNOLOGIA LTDA ME 
 
OBJETO......................: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO NO ACESSO A BANCO DE DADOS 
ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PELO 
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA A ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIR DE SBSIDIO AS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
 
VALOR TOTAL................: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 
1401.041210002.2.101 Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. Planej 
amento e Gestão , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
9.000,00 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1088 
i 

página | 5  

  

VIGÊNCIA...................: 12 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Janeiro de 2023 
 
 
Portaria nº 04/2023. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230037    
Ref. Processo nº. 2023011101-DP 
Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO NO ACESSO A BANCO DE DADOS 
ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PELO 
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA A ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIR DE SBSIDIO AS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA. 
 
 
O Sr. Secretário de Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria de 
Planejamento e Gestão, como CONTRATANTE e M2A TECNOLOGIA 
LTDA ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, MATRÍCULA nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 12 de Janeiro de 2023. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da 
Educação de JAGUARIBARA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA  
DE ACESSO REMOTO AO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA CEARÁ  
 
            Contratado.................: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS 
LTDA ME / CNPJ: 08.789.643/0001-78 
 
            Valor Total: R$  12.000,00 - (doze mil reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) ANTONIO 
ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 12 de Janeiro de 2023. 

 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
  A Comissão de Licitação da Sec. de Cultura, 
Desporto e Juventude de JAGUARIBARA, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCA MARIANE ALVES DE 
SOUZA, SECRETARIA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto........................: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA 
RUA VEREADOR TERTULIANO DE MELO, 142 - CENTRO DE  
JAGUARIBARA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
BIBLIOTECA PUBLICA E CASA DA MEMORIA, JUNTO A 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DE 
JAGUARIBARA/CE.  
 
            Contratado.................: JOSÉ CERGIO PEIXOTO MOREIRA / 
CNPJ:                    
 
            Valor Total: R$  10.806,00 - (dez mil, oitocentos e seis reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 12 de Janeiro de 2023. 

 
 

AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 
Comissão de Licitação 

Presidente 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1088 
i 

página | 6  

  

DECRETO N° 569/2023, DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 
 

 
EMENTA: Cessão de servidor público municipal, na 
forma que indica e dá outras providências.  

 
 
O Dr. Joacy Alves dos Santos 

Junior, Prefeito Municipal de Jaguaribara/Ce, no uso de suas 
atribuições legais, etc, e 
 
    CONSIDERANDO disposto no 
Convênio assinado entre o Município de Jaguaribara /Ce. e o 
Departamento Estadual de Trânsito — DETRAN/CE;  
 
 
     D E C R E T A:  
 
    Art. 1° - Concede a Cessão 
dos servidores municipal, Eliciane Alves Cortez, brasileira, divorciada, 
função célula de apoio ao trânsito, matrícula funcional n° 0002516, 
portador da RG n° 20075621295 SSP/CE e CPF n° 927.817.803-91, e, 
Hermenegildo Bezerra Neto, brasileiro, casado, função Auxiliar 
Administrativo I, matrícula funcional nº 000285, Portador do RG nº 
1423816-87 e CPF nº 422.159.273-72, para exercerem suas atividades 
junto ao Posto do DETRAN, no município de Jaguaribara/Ce, conforme  
preceitua o citado convênio, as funções nele determinadas, a vigorar da 
assinatura deste até o término do referido convênio, sem ônus para o 
DETRAN/CE.  
    Art. 2° - Este Decreto entra em 
vigor nesta data, revogam-se as disposições em contrário.  
     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE e CUMPRA-SE, 
     Paço da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara/CE, em 12 de Janeiro de 2023. 
 
  

Joacy Alves dos Santos Júnior 
Prefeito Municipal 

 
 

******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
da Câmara de JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) 
Sr(a) MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Nº 2023011201-DC a seguir: Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PARA DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO DE DADOS 
ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS 
PRATICADOS NO MERCADO,VALORES DE REFERÊNCIAS  E ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 
CÂMARA   MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. Contratado: AC2B 
TECNOLOGIA EIRELI. Valor: R$ 3.600,00 TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS. Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA JOSÉ 
MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAGUARIBARA/CE. 
JAGUARIBARA - CE, 12 DE JANEIRO DE 2023. RUBIANA ALVES DA 
SILVA - Comissão de Licitação – Presidente. 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
da Câmara de JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) 
Sr(a) MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 2023011202-DC a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA ACESSO 
REMOTO DE SISTEMAS ATUAIS DE TRABALHOS 
ADMINISTRATIVOS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. Contratado: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS 
LTDA ME. Valor: R$ 7.200,00 SETE MIL E DUZENTOS REAIS. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto 
Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA JOSÉ MARTINS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAGUARIBARA/CE. JAGUARIBARA - 
CE, 12 de Janeiro de 2023. RUBIANA ALVES DA SILVA - Comissão de 
Licitação – Presidente. 
 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


